Pro solutione huius argumenti 10
confundendi sunt, Ant. Gom. variar. lib. 1. cap. 5. num. 27. Cyriac. tom. 1. 54. 2. controuers. 28. num. 10. 22. Merlin. dict. quæst. 80. num. 2. vñf. Secundo, & num. 3. Barbos. supr. num. 78. ex quibus dicendum est, quod licet metra facultas non præscribatur, ius tamen sine actio facultati coniuncta præscriptione perit, Menoch. conf. 743. num. 24. atque ita sunt intelligendi DD. qui docent ea, quæ facultatis sunt præscribi non posse, quorum meminere Ceuall. quæst. 3. n. 2. & Cyriac. num. 10.

Num. 3.

Aliud est ius offerendi, quod cōpetit debitori ad recuperandam rem, quam pignori dedit, de quo infra, ad num.

nam; Aliud, quod datur creditoribus inter se, vt unus alteri debitū offerendo pignus auocet à possesso, & hoc præscribi posse tristitia annis, compertum est per d. l. cum notissimi, s. eodem iure, vbi expressim habetur, & ita docēt ibi Bartol. Bald. num. 4. Negulante. de pignor. part. 5. memb. 3. n. 5. 2 Gai. d. obseruat. 18. num. 12. Franch. decisl. 69. num. 12. Carleual. de iudic. tom. 2. tit. 3. disp. 4. num. 2. Vnde videtur, non posse eas constitutiones obseruari, nisi ad sit bona fides ex parte eius, in cuius validitatem præscriptio cedit. Sed eam necessariam non esse in præscribendis actionibus ex dictis legibus multis placet, de qua controversia, D. Couarr. in dict. regul. possessor, part. 2. S. 11. à num. 4. Gutierrez. in l. nemo potest. num. 47 cum sequentibus, ff. de leg. 1. Menchac. de succession. creat. part. 1. S. 10. num. 26. & illustrum cap. 76. Bellacomb. tom. 2. commun. opinion. lib. 7. tit. 2. num. 13. Perez in l. 1. tit. 2. lib. 1. ordi. Sard. decisl. 158. Gratian. dilecp. forens. cap. 52. num. 2. Ferrer in l. 3. num. 86. ff. de vñscaption. Ex quibus colliges cum Parlador. ter. quotidian. cap. 1. S. 11. num. 15. cum sequentibus, magis receptum esse apud DD. eas constitutiones cum mala fide obseruari non debere, in praxi tamen cōtrarium obtinuisse, & vtriusque sententia. Authorē cumulat Ceuallos tom. 1. quæst. 173.

12. Aduertas cum D. Couarr. ius ad redimendum ex pacto retrovendendi statim à die pactiōis orri, nō à quo pretium oblatum est, exerceri autem ante oblationem non potest, atque ideo recte præscribitur quod iam informatum, ac producētum est, Merlin. n. 22.

Num. 4.

13. Per verba: Quandocunque, Perpetuo, vel simila non excluditur præscriptio tristitia annorum, imò ad brevius tempus restringitur dispositio iuxta subiectam materiam. Gutierrez. dict. cap. 1. num. 9. vñlatē Boer. decisl. 183. num. 3. 5. & est communis secundum Ant. Gab. lib. 5. conclus. 6. de præscript. à num. 1. Tiber. Deician. conf. 13. num. 59. vol. 2. Hugo Cels. conf. 61. n. fin. Merlin. n. 16.

Num. 5.

14. Latissimè patet quæstio, à qua fundamentum huius argumenti dimanat, an scilicet præscriptio actionis personalis, de qua in l. sicut 3. C. de præscript. 30. vel 40. annot. l. 63.

Illiū vero ab omnibus admittitur, nō obstante canonica prohibitione, licet præscribi decennio, vel alio tempore secundum statuta exequēdi ius, & si debitor malam fidem habeat, prove statuitur, d. l. 63. Tauri: nam debitori nihil quæritur, & creditor iustè priuatur beneficio consequenti celeriter, quod sibi debetur, cum tandem diu.

diu negligenter se gesserit in illa exer-
cendo, atque ita in eo ipso, in quo cul-
pam admisit, merito punitur, cap.
quanto 3.5. ceterum de translatione:
Episcop. cap. literas 13. §. prafatum
de temporib. ordinat. l. Siquis in tan-
tam 7. C. unde vi, nihil tamen aliud
sentit incommodi, cum via ordina-
tia suum valeat exigere, ita tenent,
Ant. Gom. in l. 63. num. 1. Gregor.
Lop. in l. 22. gloss. 1. titul. 29. part. 3.
Patlador. supr. num. 19. Carteual. de
iudic. com. 2. tit. 3. disp. 4. num. 2. &
sequentibus, vbi plurimos laudat D.
Couart. supr. num. 6. vers. Sexto le-
ges seculares, Guttierr. in d. uemo. n.
205. Ceuall. q. 173. num. 9. Bald. de
præscriptionib. part. 2. part. 3. princi-
pal. quæst. 14. num. 8. Petr. Barbos. in
l. sicut. num. 165. C. de præscript. 30.
vel 40. annor. Padill. in l. 1. num. 44.
C. de seruitut. &c aqua. Gratian. dis-
ceptat. forens. tom. 1. cap. 52. num.
22. Scaccla de commerc. §. 7. gloss. 7.
num. 3. Bolaños in Curia Philip. p. 2.
§. 1. num. 8.

13. Sed in specie nostra non posse
præscribi redimendi facultatē, scien-
te emptore, se teneri ad reuendendū,
maxime quoties adiecta est clausula
denotans perpetuitatem, quia adeſt
mala fides, sentiunt, Tusch. lit. P. con-
clus. 31. num. 15. Aretin. cons. 116. n.
19. Cald. dict. verb. Sua facilitate, n.
71. vers. Neque video, Math. Coler.
in dict. cap. fin. n. 34. in fin. de præ-
script. Gerard. sing. 18. Paril. cons. 92.
num. 36. vol. 1. Cassan. cons. 11. n. 29.
& alij. At contrarium cum D. Co-
uarr. hic defendunt, Ant. Gabr. supr.
conclus. 6. Surd. decis. 3. n. 10. Men-
chac. illuſtr. cap. 55. num. 26. Tira-
quell. de terra et conuent. §. 1. gloss. 2,

num. 27. Baid. cons. 303. nu. 3. lib. 1.
Menoch. consil. 143. num. 39. Deci.
consil. 10. nu. 69. lib. 1. Baptif. de vſur.
comment. 2. à num. 98. Roland. consil.
21. num. 55. & in fine. libr. 2. & alij
plurimi, qui ita docent, de quibus in-
tra, num. 36. Quod ea ratione susti-
netur, nam hinc iste sciāt ius alienum,
& sic bonam fidem non habeat ad
præscribendum, ante quam sibi pre-
sumtum offeratur, nullum peccatum ad-
mittit, dum retinet emptum, & vbi
peccatum non est, cessat illa iuri. Ca-
nonici constitutio, de qua in d. regul.
possessor, nam propter illud iuri qui-
lin hoc opponitur, dict. cap. fin. de
præscript. ibi: *Quoniam omne, quod non*
est ex fide, peccatum est, vt docuerant
P. Molin. de iust. disp. 64. n. 8. Lug.
codem tractatu, tom. 1. disp. 7. scđt.
3. num. 38. Adrian. & Panormitan.
quos D. Couarr. impugnat, d. §. 11. a.
4. vers. Ceterum, & sequen. ex colo-
lum, quod scientia rei aliena im-
pedit præscriptionem, quod verum est,
quoties de iure ciuili bona fides des-
ideratur ad illam, sed cum in has, de
qua agimus, quæ est tringita auctorū,
bona fides opus non sit secundum il-
lud iuri. l. Siquis emptionis 8. §. 1. C. de
præscript. 30. annor. l. 21. tit. 29. p. 3.
vbi Gregor. Lop. gloss. 2. D. Couarr.
dict. §. 11. in princip. Argel. de acqui-
ren. possess. quæst. 3. art. 4. num. 9. re-
&c possessor liberabitur præscriptio-
ne per exceptionem ab onere retro-
uendendi, qui non impeditur iure Ca-
nonico, quia non peccat, non ciuili,
quoniam bona fides non exigitur. Ne
que refragantur præfata verba, scilicet:
Omne, quod non est ex fide, peccatum
est. Quæ insinuare videntur, malam
fidem cum peccato semper esse con-
iunctam

ianam; quoniam ibi non est sermo
de fide, propterea nos eam hic accipi-
mus, cum de præscriptione tracta-
mus, sed de propria hominis con-
scientia, secundum quam se aliquid
mali agere cognoscit, vel existimat,
sic exponit gloss. in d. cap. fin. & ab
omnibus ita intelligitur locus ille. Ex
quo deducitur, quod cum conser-
vatio etiam erronca inducat peccatum,
si cu. ea operetur aliquis, licet actus
ipse peccaminosus ex se non sit, quia
omne quod fit non ex fide, id est, ex
conscientia bona, peccatum est, cap.
literas 13. §. porro, de restit. spoliator.
non poterit præscribere, qui ex
errore potat, rem iuste retinere non
posse, Lug. num. 26. 27. Quod iure
ciuili definitum est in l. si fur. 32. S. 1.
fi. de vſu cap. vnde Molin. supr. re-
&c distinguunt inter malā fidem, quæ
iure ciuili ad præscriptionem nocet,
& eam, de qua Pontifex agit in dict.
cap. vlt. nam hæc absque peccato es-
se non potest, quoniam illa sic. Illud
tamen probat Lug. à num. 36. fident
malam ex solo peccato veniali non
impedire de iure canonico præscriptio-
nem, quod & sentit Molin. vbi
proximè, vt testatur idem Lug. n. 38.
atque ita cum peccatum lethale non
interuenit, à regulis iuriis ciuilis rece-
dendum non est. Verum & illud esse
debet contra iustitiam ne præscriptio-
tur.

Ibi: *Et id est pro sententia:*

Quod hæres potest præscribere
per 30. annos rem legatā aduersus le-
gatuum non petentem, est commu-
nis resolutio, Mench. illustr. cap. 55.
num. 26. Gratian. discept. forens. cap.
2. num. 29. & decis. 4. n. 15. Caldas.

Quod sine dubitatione admittē-
dum erit, debitor possidat, nam
quoq;

Ibi: *Ad hanc facit communis.*

Sunt contrariæ opiniones circa
præscriptionem iuris offerendi, quod
habet debitor, ut recuperet propriā
rem, quam pignori dedit, & præscrip-
tioni locum esse, latè probat Mer-
lino à num. 2. in dict. quæst. 20. ferè
per totam cum Negusant. de pignor.
part. 6. memb. 2. num. 19. Ant. Gom.
dict. cap. 9. num. 27. Barbos. in d. l.
cum notissimi n. 69. Bald. ibidem, n.
14. Bulgarin. in §. cod. iure, Castren.
consil. 120. Caroc. de oblat. quæst. 18.
num. 5. Negant verò Ceuall. dict. q.
3. paul. post principiū, Alciat. in ru-
bric. de præscript. n. 65. Azened. in l.
4. tit. 15. lib. 4. Recopil. Gail. d. obser-
vat. 18. num. 4. Olsach. decis. us. per
totam, vbi alios laudat, Ant. Gabr. d.
tit. de præscript. conclus. 7. Bart. in d.
l. cum acutissimi, in princip. nu. 1. vers.
Idem in iure offerendi, Cyn. ibidem
in §. codem iure, Ioan. Andr. & Butr.
in cap. quoniam frequenter, vt lit. nō
contest. & hæc & quior, ac tutior vide-
tur sententia, nam cum debitor ma-
neat dominus rei pignorate, etiā post
præscriptionem iuris offerendi, non
erit licitum creditori eam negare, cu.
sibi offertur, quod debetur, compels.
lens debitorem ad probandum do-
minum, vt rem suam recuperet.